



مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای فارس خبرداد:

**گام بلند برای امنیت آب
با اجرای طرح‌ها و پروژه‌های
مختلف در فارس**



یکشنبه ۲ آذر ۱۴۰۴ ○ جمادال الثانی ۱۴۴۷ ○ ۲۳ نوامبر ۲۰۲۵ ○ سال سی ام ○ شماره ۴۲۵۴ ○ بها ۲۵۰۰۰ تومان

آدرس سایت: www.tolounews.com پست الکترونیک: toloudaily@gmail.com

**یادداشت
دوژ**

تحلیل خبر

دکتر محمدمهدی جعفری زاده

چرا ترکیه بتواند و ما نتوانیم؟

خبر اسفناک آتش‌سوزی جنگل البت مرزن آباد، آن هم به مدت ۱۸ روز، هر ایرانی را ناراحت و افسرده خاطر می‌کند. چرا امکانات و توانایی کشور ما این قدر ضعیف باشد که نتوانیم یک آتش‌سوزی را در همان ساعات اولیه مهار کنیم و کار به جایی بکشد که جنگلی که میلیون‌ها سال قدمت دارد ظرف مدت ۱۸ روز، بعضاً خاکستر شود؟ پس طی این چند دهه، مسئولان ذریط چه کار می‌کرده‌اند که نتوانسته‌اند ناوگان‌های آتش نشانی و اطفای حریق را بازسازی، نوسازی و به روز کنند؟ موقعی که هواپیماهای پیشرفته ترکیه برای خاموش کردن آتش‌سوزی به ایران می‌آیند و ظرف چند ساعت آن را خاموش می‌کنند، چرا ما نتوانیم؟ مگر ترکیه چه چیزی بیشتر از ما دارد که دستان این قدر خالی است؟ آیا بودجه‌های کشور طی دهه‌های گذشته نباید در اولویت هزینه‌کرد برای ناوگان‌های آتش نشانی قرار می‌گرفت؟ اگر ما خودمان را با کشورهای پیشرفته جهان مقایسه نکنیم حداقل حق داریم با کشورهای همسایه‌مان مقایسه کنیم و ببسیم چرا آنها آنچنان هستند و ما این چنین. تصور کنید ۱۸ شبانه روز، جنگلی به وسعت زیاد در حال سوختن باشد، با این حال چه چیزی از آن باقی می‌ماند؟

آیا حتماً باید حوادث تلخی همچون آتش‌سوزی رخ دهد تا مسئولان ذریط بدانند که چقدر ضعیف و ناتوانند و از همسایگان عقب‌ترند؟

باید به وزرا و مسئولان ارشد در وزارتخانه‌ها و سازمان‌های دیگر هشدار داد که آنها هم به زیرمجموعه‌های خود نگاه کنند تا ببینند چه کارهایی باید بکنند که حوادث و وقایع آینده را خنثی کنند. نه فقط آتش‌سوزی بلکه زلزله، سیل، خشکسالی، فرونشست زمین، امواج بیماری‌ها، ریزگردها و آلودگی هوا، کمبود مواد غذایی، آب، برق، گاز، سوخت و ... هر کدام می‌توانند در شرایطی، فاجعه بدتری بیافرینند. مسئولان ذریط علاج واقعه را قبل از وقوع کنند و گرنه پس از رخ دادن آنها، خسارت‌ها قابل پیش بینی و کنترل نخواهد بود.

وزیر علوم:

طول دوره دکتری به ۳ سال

کاهش می‌یابد

طول دوره کارشناسی ارشد یک سال می‌شود

حذف آزمون جامع



به دعوت رسمی شهردار شیراز:

دبیر کل سازمان همکاری اقتصادی (اگو)

هفته آینده به شیراز سفر می‌کند



معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری شیراز خبرداد:

بهره‌گیری از هوش مصنوعی

در دوربین‌های ثبت تخلف شیراز

دی‌ماه افتتاح ایستگاه استقلال خط ۲ مترو شیراز



فیاضی نماینده مجلس:

هواپیمایی‌هایی که از ترکیه آورده‌اند

نوانستند تا حدی آتش جنگل البت را مهار کنند

امروز باید این وضعیت تمام نشود

تحلیل این خبر را در ستون «تحلیل خبر» بخوانید

مدیر کل راه و شهرسازی فارس دریازدید از پروژه‌های

شهرستان کازرون خبرداد:

افتتاح پروژه ۲۲۰ واحدی نهضت ملی مسکن

کازرون در دهه فجر

رفع معارضین مسیر چهارخطه کازرون-بالاده در دستور کار

مصرف آب کشاورزی ۴۵ یا ۹۰ درصد؟

معاون جهاد کشاورزی: رقم واقعی چیز دیگری است



و برخی گزارش‌ها رقم بسیار پایین‌تری (حدود ۴۵ میلیارد مترمکعب) را اعلام کرده‌اند. در این فضای متفاوت از داده‌ها، پیشنهاد می‌شود دستگاه‌های مسئول نسبت به تدوین و انتشار داده‌های رسمی، به‌روز، منطقه‌ای و تفکیکی (شرب، صنعت، کشاورزی، چاه‌های غیرمجاز، هدررفت) اقدام کنند تا سیاست‌گذاری مبتنی بر واقعیت و نه حدس انجام شود که در ادامه این مطلب به‌گفت‌وگو با معاون آب و خاک وزارت جهادکشاورزی پرداخته شده تا موضوع میزان آب مصرفی کشاورزی بررسی و شفاف شود.

صفدر نیازی شهرکی - معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی - در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به برداشت‌های متفاوت از سهم مصرف آب کشاورزی اظهار کرد: گاهی گفته می‌شود مصرف آب کشاورزی ۹۰ درصد و گاهی ۴۵ درصد است، در حالی که باید بین درصد و حجم آب مصرفی تفاوت قائل شد. در سال‌های گذشته میزان بارش کشور حدود ۲۴۰ تا ۳۳۰ میلی‌متر بوده و کل اراضی کشور نیز حدود ۶۰ میلیون هکتار برآورد می‌شود. بارش سالانه کشور معادل حدود ۴۰۰ میلیارد متر مکعب است که بخشی تیخیر شده و مابقی به‌عنوان آب تجدیدپذیر یا قابل مدیریت در نظر گرفته می‌شود. در سال‌هایی که آب تجدیدپذیر کشور حدود ۱۰۰ میلیارد متر مکعب بوده، مجموع مصرف آب ۷۱ میلیارد متر مکعب بوده است. حدود ۸ میلیارد متر مکعب به شرب، سه تا چهار میلیارد متر مکعب به صنعت و حدود هفت تا هشت میلیارد متر مکعب نیز به محیط‌زیست و جریان‌های رودخانه‌ای اختصاص داشته است.

بانک مرکزی:

وام ازدواج کالایی بدون صف انتظار پرداخت خواهد شد

همچنین اعلام شد کارت رفاهی متصل به اوراق گام صرفاً برای تسهیل خرید چیزیه از کالاهای ایرانی طراحی شده و در کنار تسهیلات ازدواج اجرا می‌شود؛ ادعای برخی رسانه‌ها مبنی بر حذف وام نقدی ازدواج تکذیب می‌شود.

به تازگی هم مهدی صحابی، مدیر کل عملیات اعتباری بانک مرکزی گفته بود: ازدواج کالایی ارتباط مستقیمی با تسهیلات ازدواج ندارد؛ در مرحله اول، افراد تحت پوشش نهادهای خاص می‌توانند وام ازدواج کالایی دریافت کنند. وام ازدواج کالایی صف انتظار نخواهد داشت و در اولین فرصت پرداخت می‌شود؛ ارائه یک ضامن به همراه اعتبارسنجی یا سفته برای دریافت وام ازدواج کافی است. شنیده‌ها نیز حاکی از آن است که احتمالاً امروز شنبه در این زمینه اطلاع‌رسانی صورت خواهد گرفت.

مهدی صحابی، مدیرکل عملیات اعتباری بانک مرکزی، گفت وام ازدواج کالایی ارتباط مستقیمی با تسهیلات ازدواج ندارد و در مرحله نخست به افراد تحت پوشش نهادهای خاص پرداخت می‌شود؛ ارائه یک ضامن یا سفته برای دریافت آن کافی است.

بنابر گفته مسئولان، میزان و بازپرداخت کارت رفاهی متصل به اوراق گام جهت خرید چیزیه ایرانی مطابق با وام ازدواج خواهد بود که پیش از این وعده داده شده بود این طرح تا پایان آبان ماه اجرایی می‌شود و حالا روزشماری برای اجرای این طرح آغاز شده است.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، بنابر اعلام بانک مرکزی کارت رفاهی متصل به اوراق گام برای آن دسته از متقاضیان تسهیلات ازدواج که متقاضی خرید چیزیه از کالاهای ایرانی هستند است.

مجید گودرزی کارشناس اقتصادی:

۶۵ هزار پروژه نیمه‌تمام، بزرگ‌ترین چالش بودجه ۱۴۰۵



کند که هدفمند، اثربخش و قابل تحقق باشد، نه اینکه صرفاً فشار بیشتری بر دولت و اقتصاد وارد کند.

گودرزی در پاسخ به این پرسش که آیا بودجه ۱۴۰۵ پاسخگوی کسری بودجه و نیازهای اقتصاد کشور خواهد بود؟ گفت: بسیار بعید است. در سال‌های اخیر همواره با کسری بودجه مواجه بوده‌ایم و عملاً لایحه بودجه تبدیل به میدان سهم‌خواهی شده است. دولت و حتی مجلس قادر نیستند این سهم‌خواهی‌ها را مهار کنند.

بازدهی بودجه باید قابل اندازه‌گیری باشد

این کارشناس اقتصادی درباره اینکه لایحه بودجه باید چه ویژگی داشته باشد که بتواند بخشی از مشکلات کشور را رفع کند، اظهار داشت: بودجه باید اولویت‌بندی شفاف، اهداف مشخص و بازدهی قابل اندازه‌گیری داشته باشد. اما آنچه تصویب می‌شود اغلب با تغییرات سنگین، بار مالی جدید و انحراف از ساختار کارشناسی همراه است. درنهایت هم بودجه‌ای که ابلاغ می‌شود اغلب غیر کارشناسی، مبهم و بدون برنامه است و فاصله زیادی با آنچه در اجرا رخ می‌دهد دارد.

گودرزی بیان کرد: نمونه اخیر، بررسی برنامه هفتم توسعه بود که نشان داد بیش از ۳۰۰ حکم آن هنوز محقق نشده؛ در بودجه نیز همین شکاف میان تصویب و اجرا مشاهده می‌شود.

لوايح بودجه ارتباط مؤثری با برنامه‌های اقتصادی ندارند

این کارشناس اقتصادی در پاسخ به این پرسش، ساختار بودجه چقدر با واقعیت‌های اقتصادی هم‌خوانی دارد؟ گفت: بسیار کم. بخش عظیمی از سرمایه‌های کشور صرف پروژه‌های نیمه‌تمام شده که هیچ بازدهی ندارند. از سوی دیگر، بودجه ما ارتباط مؤثری با برنامه‌های اقتصادی ندارد؛ یعنی بودجه در یک مسیر حرکت می‌کند و برنامه‌های اقتصادی در مسیری دیگر.

گودرزی تأکید کرد: متأسفانه بودجه امروز ما بی‌نظم، بی‌برنامه، بدون هدف و بدون بازدهی است و بسیاری از مشکلات اقتصادی کشور ناشی از همین ساختار غلط است.

وی بر این باور است که برای اصلاح این وضعیت دولت باید ساختار آموزشی و تخصصی قوی برای بودجه ایجاد کند، زیرساخت‌های فناوری بودجه‌ریزی مدرن توسعه یابد، بودجه‌های افزایشی و مرده کنار گذاشته شود، هر ریال بودجه باید قابل رصد و دارای بازدهی مشخص باشد، همچنین شفافیت تقویت شود؛ به‌ویژه اینکه بخش بزرگی از بودجه شرکت‌های دولتی اصلاً در لایحه بودجه دیده نمی‌شود.

گودرزی در پایان خاطرنشان کرد: دولت و حاکمیت باید خود را مکلف کنند که این ساختار را از حالت کنونی خارج کنند؛ زیرا ادامه این وضعیت دستاوردی برای دولت و مجلس نخواهد بود.

یک کارشناس اقتصادی با اشاره به تداوم معضلات ساختاری در نظام بودجه‌ریزی گفت: وجود ده‌ها هزار پروژه نیمه‌تمام، نبود تخصص در تنظیم بودجه، ناترازی‌های گسترده و ساختار غیرواقع‌بینانه بودجه، مهم‌ترین چالش‌های دولت در تدوین لایحه بودجه ۱۴۰۵ به شمار می‌رود. مجید گودرزی در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا درباره مهم‌ترین چالش‌هایی که دولت چهاردهم در تدوین لایحه بودجه ۱۴۰۵ با آن روبروست، اظهار داشت: واقعیت این است که نظام بودجه‌ریزی ما همچنان درگیر چالش‌های اولیه و بسیار ابتدایی است.

وی با بیان اینکه امروز بیش از ۶۵ هزار پروژه نیمه‌تمام در کشور وجود دارد که تکمیل همه آنها بنا به تعبیر کارشناسان سازمان برنامه و بودجه دهه‌ها زمان می‌برد، افزود: بخش عمده‌ای از این پروژه‌ها نتیجه کلنگ‌زنی‌ها و رایزنی‌ها و اعتباردهی‌های نمایندگان مجلس بوده است و همان‌طور که رئیس‌جمهور هم به آن اشاره داشته، برای تکمیل این پروژه‌ها ۵ هزار میلیارد تومان اعتبار لازم است.

این کارشناس اقتصادی، تکمیل پروژه‌های نیمه تمام را با ارقام فعلی بودجه عمرانی کشور غیرقابل تأمین دانست و اظهار داشت: این وضعیت نشان می‌دهد بخش بزرگی از سرمایه‌های کشور در پروژه‌هایی رسوب کرده که هیچ بازدهی برای کشور ندارند و نرخ بازدهی آنها صفر مطلق است.

گودرزی تأکید کرد: این کار یک خطای جدی و فاحش در مدیریت سرمایه‌های ملی است و ما باید برای تک‌تک این سرمایه‌ها برنامه‌ریزی کنیم تا از تبدیل‌شدن آنها به منابع سوخته جلوگیری شود.

بودجه‌های سالانه غیرمولد تدوین می‌شوند

این کارشناس اقتصادی فقدان تخصص در تنظیم بودجه را چالش بعدی نظام برنامه‌ریزی و بودجه نویسی در کشور عنوان کرد و توضیح داد: متأسفانه همچنان رشته تخصصی مشخصی با عنوان بودجه در کشور وجود ندارد و حتی اگر برخی نمایندگان یا مسئولان مرتبط تخصصی در این حوزه داشته باشند، اثرگذاری آنها بسیار محدود است.

وی افزود: نتیجه این رویه، آن است که بودجه‌هایی که باید به سمت بودجه‌ریزی نوین حرکت کنند، همچنان افزایشی بسته می‌شوند؛ یعنی بودجه مرده و غیرمولدی که صرفاً درصدی به‌دلیل تورم به ارقام سال قبل اضافه می‌شود و دوباره تصویب می‌شود.

گودرزی اظهار کرد: این در حالیست که ما باید به سمت بودجه برنامه‌ای، عملیاتی و انواع بودجه‌های نوین حرکت کنیم؛ بودجه‌ای که قابلیت اجرا، نظارت و سنجش عملکرد داشته باشد. اما آنچه امروز در اختیار داریم ساختاری عقب‌مانده و غیرقابل قبول است.

بودجه عمرانی نباید با معطلی تخصیص یابد

این کارشناس اقتصادی در بیان سومین چالش بودجه نویسی در کشور اظهار داشت: چالش سوم، بحران در بودجه‌های عمرانی است؛ بخش عمده بودجه‌های عمرانی یا تخصیص نمی‌یابد یا با تأخیرهای طولانی مواجه می‌شود. نمونه بارز آن صنعت برق است که به‌دلیل عدم تخصیص اعتبارات کافی طی سال‌های گذشته، اکنون با ناترازی جدی و عقب‌ماندگی در پاسخ‌گویی به نیاز صنایع و مردم مواجه است.

وی بیان کرد: از سوی دیگر، ناترازی‌های کلان اقتصادی دولت را ناگزیر به چاپ پول کرده؛ فرآیندی که خود موجب افزایش نقدینگی و کاهش ارزش پول ملی شده است. بنابراین، بودجه باید به سمتی حرکت